omnes princeps occidit et bel destruxit. et demon fugit. Ita spiritualiter omnes potatores ac substantie pauperum deuoratores sunt seruitores demonis bel vel idoli. Venit igitur Daniel ppheta. id est. predicator sternens super pauimentum cinerem. id est. memoriam mortis predicando. quod homo cinis est. et in cinere spargit corpus. scilicet post mortem. et inuenit homo in omnibus vestigijs eius nihil nisi cinerem. Et cum homo se recolens cinerem mensas deuorationis substantie pauperum. et bel destruit. id est. gula. et diabolus fugit. sed illos qui deuorat de mensa bel. cum venerit princeps iusticie occidit omnes. Et gemelus est nobis quod fugiamus et eijciamus demonem illum per abstinentiam et ieiunium. Unde dicit Augustinus in quodam sermone. Ieiunium mentem purgat. leuat sensum. cor facit contritum. et expellit diabolum. Er homo sic fit templum dei. qui fuit templum bel per gula. **Tertius** demon vocatur mammon. et iste est demon male auaricie regnans super omnes auaros. Unde ait dominus in euangelio: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. id est. de iniustis rebus quas adquisistis per usuram. per symoniam. et per auaritia. Huius legimus figuram Exo. xxxij. Moyses ascendit in montem et erat ibi quadraginta diebus et tot noctibus: Interim fecerunt filij israel vitulum de auro et argento et ab vno acceperunt anulum. et ab alio circulum. et de omnibus colligebant aurum et argentum et posuerunt super altam statuam. et vt deum adorauerunt. Et cum moyses descendit de monte in eorum presentia fecit puluerem de eo. que

piccit in aquam. et dedit peccatoribus et ipsis bibere. Ita spiritualiter. Magnates filio et israel sunt diuites mundi que a pauperibus recipiunt quod superflue congregant. et ornamento quibus idolum mammonem corporis sui adorant. quod plus student congregare quam deum adorare. Et ideo ait apostolus Col. iij. Auaricia est idolorum seruitus. Cum igitur christus descenderit de monte eterno iudicare vivos et mortuos. vt superbos diuites suam exerceat iusticiam. tunc hunc vitulum. id est. corpus tradet in puluerem. et pecuniam pauperibus negatam demones in ignem mittunt et conflant. et misera anima bibet eam. **Unde** tunc clamant demones. et in os anime aurum et argentum in igne liquefactum fundunt: Bibe modo: bibe tu aurum et argentum quod semper habuisti. **Unde** Gregorius super Mattheum. Eijcietur in tenebras exteriores. ibi erit stridor et fletus dentium. Dicit fletus que venit de ardore. stridor dentium a frigore. **Ubi** duplex pena auaricie datur. Iste igitur demon mammon expellit per septem opera misericordie. scilicet peregrinos hospitando. captiuos redimendo. nudos vestiendo. sitietes potando. et infirmos visitando etc. Et sic stabit homo securus cum christus descenderit de monte iudicaturus. **Quartus** demon vocatur lucifer. et iste est demon superbie. et expellit per virtutem humilitatis. quod nullo modo potest dari melior medicina infirmo a frigiditate nisi calidam medicinam. que contraria contrarijs curantur. quod peccatus superbie superbia exordium ab illo demone lucifero. **De** quo Esa. xiiij. Dixit lucifer: Alcedam super altitudinem nubium. et

filis ero altissimo: Ideo quāto ma-  
 iorem se reputauit ⁊ altiozem. tanto  
 viliozem supbia eū deiecit. Et ideo  
 ipse ē rex super omnes superbos. fe-  
 rēs tres malas coronas quas dabit  
 suis fuitozib⁹. **Unde** romani de-  
 pingebant superbiam ad modū di-  
 aboli habentis tres coronas. In pri-  
 ma scribebatur. transcendendo. In se-  
 cūda. non obedio. In tertia. pertur-  
 bo. Et una corona fuit super aliam.  
**Quare** ad modum diaboli: qz dia-  
 bol⁹ lucifer erat angelus. sed ppter  
 supbiam deiectus: Ideo vꝑ corone  
 superbię. **In prima** corona fuit  
 scriptuz transcendendo. quia superbus  
 homo credit se transcendere super  
 omnes homines tot⁹ mūdi. vt pa-  
 tet. ij. Machab. ix. d. antiocho rege  
 qui credebat se imparare vētis ⁊ flu-  
 ctibus maris. ⁊ altitudines montiū  
 in statera pōderare. ⁊ astra celi ascē-  
 dere: ⁊ cito venit ad tantaz miseriā  
 q̄ fuit eiect⁹ de exercitu suo. ⁊ nemo  
 poterat fetozes ei⁹ tolerare. Et ideo  
 iste primaz coronam a diabolo pro-  
 meruit. **In scda** corona fuit scri-  
 ptum. nō obedio. Et ratio est. quia  
 superbus nulli vult obedire. nec su-  
 periori nec inferiori. ut ptz. iij. Regi.  
 xij. de filijs salomonis q̄ nolebant  
 obedire mādati superior. sed sup-  
 be dixerunt: Minimus digitus no-  
 ster grossior ē toto dorso p̄is n̄ri. et  
 ideo despecti fuerunt ab omni popu-  
 lo. et alios principes elegerunt. Itē  
 hoc patet d. saul. qui noluit obedire  
 mandati dei. ideo fuit eiectus a re-  
 gno. Et iste promeruit scdam coro-  
 nā domini sui diaboli. **In tertia**  
 corona fuit scriptum. perturbo. Et

ratio est. quia superbia vnus homi-  
 nis sepe perturbat totaz regionem:  
 vt patet de quodam qui pturbauit  
 totam regionez filiozū israel. qz oēs  
 leuauerunt manus et clamauerunt  
 cōtra eum ad deum. quod patet. ij.  
 Machab. ij. Et ideo iste tertiā co-  
 ronam promeruit. Et superbi inobe-  
 dientes homines perturbātes. i om-  
 nibus excedentes promerentur. Et  
 ideo vnusquisqz debet ipsum expel-  
 lere per humilitatē. Et ergo quo ad  
 thema. Erat iesus eijciēs dēmoniū.  
 et illud erat mutum.

Dominica letare.  
 Sermo. xx.

**Im suble**

uasset oculos iesus. ⁊ vidis-  
 set turbam ⁊c. Joh. vj. Nota q̄  
 curijs dominoꝝ ben e ordinatis vbi  
 maxima debet comedere multiudo  
 requiruntur tria. **Primo** puiden-  
 tia de necessarijs. quia prouidentia  
 ē virtus que procurat de futuris cō-  
 tingentibus. Ideo dī. Prou. vj. O-  
 piger vade ad fornicam ⁊ disce ab  
 ea prouidentiaz. q̄ colligit in estate  
 vñ vivat i hyeme. **Secundo** d̄s  
 esse ordo seruientū. Quz seruitores  
 quando sunt intelligentes tūc p̄in-  
 cipes in hoc laudantur. **Tertio** re-  
 quiruntur ordinatio sedētū. vt mus-  
 q̄sqz sedeat scdm dignitatē suā. vt  
 ptz. Gen. xlij. d. Joseph qui posuit  
 fratres suos scdm dignitatē p̄geni-  
 ture. Ita fecit chris⁹ princeps noster  
 volens cibare maximam multitudi-  
 nem fecit prouidentia. Quia vt dic̄

euangelista: Ipse autem sciebat quod esset facturus. Item habuit etiam ordinem sermientium sibi: quia suos duodecim apostolos. Item loci eminentiam. Iusserunt eos ordinare sedere. Et de hoc legitur in hoc euangelio.

Hic Iesus transiit mare galilee quod est in regione tiberiadis. et fuit congregatio aquarum inter montes et circa iacebant decem ciuitates. Et sequebatur eum maxima multitudo. quae videbant signa super his qui infirmabantur. quos omnes curauit. Subiit igitur Iesus in montem. id est ascendit in montem. et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem primus pascae dies festus iudeorum. Cum subleuasset oculos et uidisset. quia magna multitudo ueniebat ad eum. Dixit Iesus ad philippum. Utrum enim panes ut maducent hi. uolens eum temptare. Ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei philippus. Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis. ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius. andreas frater simonis petri: Est puer unus hic qui habet quinque panes hordeaceos et duos pisces sed quod sunt inter tantos? Dixit ergo Iesus: Facite homines discumbere. Erat autem feruum multum in loco. Discubuerunt ergo viri numero quasi

quinque milia. Accepit ergo Iesus panes. et cum gratias egisset distribuit discumbentibus quantum uolebat. Ut autem impleti sunt. dixit discipulis suis: Colligite quae superauerunt fragmenta ne pereant. Collegerunt autem et impluerunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis quae superauerunt his qui maduauerunt: Illi ergo homines cum uidissent. quia fecerat signum dicebant: Quia hic est uere propheta qui uenturus est in mundum. Quo ad thema: Cum subleuasset oculos Iesus. Ex quo uerbo est sciendum quod exemplo christi debemus oculos nostros quattuor modis ad caelum leuare. Primo ut filii famelici ad patrem in quo speramus. Secundo ut profugii in montem ad quem confugiamus. Tertio ut praesentis in liberatore in quem confidamus. Quarto ut tristes in consolatore in quem gaudeamus. Et haec quattuor tanguntur in officio missae hodiernae. De primo uelut in patrem dicit euangelium. De secundo uelut in montem dicit tractatus. De tertio uelut praesentis dicit epistola. De quarto uelut tristes in consolatore. dicit introitus missae. Letare hierusalem. et conuentum facite omnes etc. Primo debemus oculos nostros subleuare ad deum patrem uelut pueri famelici. id est. esurietes ad parentes. Unde uidemus quod omnes pauperi. tam animalium quam hominum cum fame sustinent. recurrunt ad parentes. Sicut patet in libro Iherusalem. iij. Pueri petierunt

panem. et non erat qui frangeret eis illum panem. Item ps. Qui dat in mentis escam ipsorum. et pullis coruorum inuocantibus eum. Super illa verba dicit glosa. quod pulli coruorum pascantur rore celi: quod diu plume eorum non crescunt nigre. Nam cum parentes vident pullos sibi non assimilari. non pascunt eos donec videant quod eis assimilantur. et ideo interim leuant oculos et rostra ad deum patrem qui pascit eos rore celi. **Iste autem pater pascit suam familiam hominum quinque panibus. ut patet in euangelio hodierno. Primus est panis penitentis: et cum illo pascit omnes qui agunt penitentiam pro peccatis. Eccl. i. Panem tuum comede in amaritudine anime tue. Et ista amaritudo prouenit ex recordatione peccatorum que fecit. De quo Esa. xxxviii. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. **Secundus est panis sacramentalis qui pascit quotidie altari omnes fideles et omnem familiam suam. scilicet angelos ad quorum honorem et letitiam talis panis benedicitur. et ipsi sunt presentes. Et de isto pane similiter omnes anime in purgatorio existentes recreantur: quod eorum pena minuitur. Et homines sine peccato in oratione existentes sunt participes. Et ideo frangit sacerdos sacramentum in tres partes. et omnes anime omnes angeli. et omnes fideles de vno pane et vno calice participent. **Tertius est panis materialis qui quotidie pascit totum mundum. Et iste panis non similiter comeditur. Aliqui comedunt in mensura et dolore. Aliqui comedunt in magna sup-******

fluitate. et irridet deum patrem. De quo dicit Ezo. xxiii. Sedebat plus mundum ducare: et surrexit ludere deum blasphemando. et ideo ira dei descendit super eos. **Iste panis materialis debet quotidie a patre peti deuote. dicitur cetero: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie etc. Panis iste debet acquiri labore manuum nostrarum. ut patet Gen. iii. Cum adam fuerit expulsus de paradiso. dixit ad eum dominus: In sudore vultus tui resceris pane tuo. De isto pane debet homo propter honorem patris celorum pauperibus dare elemosinam ut dicit Iob. iii. Nunquam comedi panem meum nisi pauper haberet partem suam. **Quartus panis est infernalis quem comedunt omnes damnati: quem pinxerunt alias pistant hic in peccatis a calice comedunt eum. De isto pane dicit Prover. xii. Comedent panem impietatis. et bibent vinum iniquitatis omnes peccatores terrae. **Quintus panis est panis celestis. et illius panem comedunt electi in mensa patris altissimi. De quo ait dominus Luc. xii. Ego dispono vobis regnum ut edatis et bibatis super mensam patris mei: et ego ministrabo. Et hoc fit quando videmus deum oculo ad oculum. quem nunc videmus per speculum. Ideo debemus primo ad deum oculos subleuare. sicut filij famelicij ad patrem panem petentes. **Secundo dico quod debemus oculos subleuare ad deum ut profugi ad montem in quem fugiamus. Unde videmus quod quando homo est in terra inimicorum et vndique vallat. et videt altum montem et castrum forte in eo cogitat: ut in-********

## Sermo

## XX

esses in tali monte. tunc velles bene  
effagere manus inimicorū. Ita nos  
cum sumus in terra malā cogita  
tionū. Debemus igitur leuare oculos  
mentis cū fiducia cordis ad mō  
tem eternitatis. Sic hodie canim⁹  
i officio missę. Qui confidunt i do  
mino sicut mons sion. non cōmoue  
bitur in eternū qui habitat in hieru  
salem ciuitate celesti. vbi nullus do  
lor. vbi nulla mors. vbi nlla discor  
dia. vbi nulla senectus. Debe⁹ igit  
ad deū oculos leuare. vt mittat no  
bis auxilium. ps. Leuati oculos me  
os in montes vnde veniet auxilium  
mibi. Auxilium meū a domino zc.  
**De quo legim⁹** historiam in libro  
depicturis. q̄ erat quidā rex potēs  
et diues habēs duas ciuitates. vnā  
in tuto et alto monte. z aliam i val  
le ab inimicis vallatā. et habuit du  
os filios. Vnus habitabat cū pa  
tre in tuto monte. alius in valle ob  
sessa. leuauitq; oculos filius i valle  
z clamauit ad patrē pro auxilio. Et  
pater scripsit quattuor litteras. **Pr  
ma** erat. peccatum et inuidiam  
relinque et honestatem assume. z sta  
rim te liberabo. **Secunda** littera  
erat talis. dilige deū z tuum ex toto  
corde tuo: quoniam ad similitudinē  
suaz te creauit. **Tertia** littera erat  
sine amore nō poteris saluari. Pro  
pter carentiam enim amoris homo  
perit. **Quarta** litteram misit sibi  
per proprium filium quem habuit  
apud se. et tenor littere erat istis. De  
oibus tuis nihil peto: nisi vt me di  
ligas sicut tuū germanum. Ad pro  
positū. Ille rex diues ē deus pater.  
q̄ bz ciuitates videlicet celi et mundi

Vna ē tata in alto loco scz monte.  
Ad quē oculos nostros subleuare  
debem⁹ et auxiliū petere. **Hic** ha  
buit duos filios. scz iesum christū. et  
humanā naturam in mūdo. **Nūci  
quit** igitur de⁹ pater bñe natu  
re p tres nūcios. **Prim⁹** fuit abra  
am patriarcha. cui mandauit sic vt  
tenet p̄ma littera: Peccatū z inuidi  
diciā fuge. z hoc fecit et filij eius ad  
multa tēpora. **Secū** nūcius fuit  
moyses. z ille fuit cū dño in mōte si  
nai et accepit tabulas q̄si litterā scri  
ptam digito dei vni. Et ille primo  
nunciāuit legē dilectionis. quia ad  
imaginem dei creatus est homo. vt  
patet Gen. p̄. **Tertius** nunciū  
fuit Hieremias p̄beta quem deus  
sanctificauit i utero materno. Qui  
dixit: Sine amore nō poteris saluari  
p̄cni⁹ carentiā hō pent. **Quar  
ta** l̄raz misit sibi p̄ p̄riū filiū suū d  
monte eterno: q̄ ipsū hōiez redemit  
suo p̄prio sāguine. Et ille erat tenor  
l̄re. De oibus nihil aliud peto.  
nisi vt me diligas sicut tuū germanū.  
Et sic ē q̄ debem⁹ oculos subleuare  
ad deū. sicut p̄fugi ad mōtē in quē  
fugiam⁹. **Tertio** debem⁹ oculos  
subleuare vt p̄secuti i liberatorem i  
quē speram⁹. **Si** dem⁹ nāq; q̄ hodie  
paupes. iusti. z simplices a malis p̄  
sequuntur diuersimode velut vt⁹ he  
res filius abraę a spurio hismaele.  
Verus heres eterni regni est iust⁹. z  
ideo eijcit spurius fili⁹ ancille. Et b̄  
ostendit eplā h̄odierna que sumpta  
est de genesi. Et paul⁹ ponit eam p̄  
exemplo persecutionis iustorum. et  
condemnatione malorū. **Dicit** enī  
q̄ abraam habuit duos filios. vnū

de ancilla et aliu de libera. id est. de  
 vxore propria. Sed eni eent ambo  
 puali isti pueri. videlicet ysaac ve  
 rita heres et liber. et bismabel spur  
 lus etunt in domo. et spurius percus  
 sit verum heredes. Quod ei mater  
 moleste ferena. et tollena filium suuz  
 i gremium. dixit ad abraam: Tu p  
 misisti mihi quando deus daret mi  
 filium qd vellea eicere ancillam. et fi  
 lium eius. quia filia ancillae no de  
 bet esse heres cum filio liberz. Tunc  
 abraam dixit ad ancillam: Tolle fi  
 lium tuum et vade de domo mea. et  
 dedit ei cibaria pro via. Quae in i  
 deserto et voluit ire in egyptum. et  
 erravit i deserto. et no habuit aqua  
 nec aliquid ad bibendum per triduum  
 et ita fuit desperata prope penuria  
 aqae qd voluit relinquere filium ibi  
 sub arboze et recedere. Sed puer cla  
 mabat post matrem. et nota sut ma  
 tern a viscera. et reuersa ad puerum:  
 et lachrymata est. Et leuauit oculos  
 ad deum et orauit. Tunc misit ange  
 lum suum: qui eduxit eam ad fontem  
 in deserto. et ibi habitauit. ad mul  
 toa annos. et filia accepit vxorem  
 de egypto. et creuit i gentem magna.  
 et isti dicbantur bismabelite. et isti  
 semper persequebantur filio abraa.  
 qui fuerunt veri heredes. Et ideo di  
 cit apstus in hac epistola. Ita et nuc  
 ois iustus et penitens est verus heres.  
 sed iusti et boni veri heres a spuris  
 id est. a pessimis persequantur. Sz  
 veniet hora in die iudicij qd ancilla  
 et filius eius eicietur. id est. corpus  
 et anima ad desertum. eternae dāna  
 tionis. vbi sustinent sitim. et non ha  
 bent aqua. misericordie. et verus he

res iustus et penitens manet in here  
 ditate patri. Laiberi sumus qua li  
 bertate christi noa liberauit. Ideo  
 omnis homo qui est sine peccato est  
 liber et heres. et omnis peccator ex  
 pellitur. Ideo omnis iustus et peni  
 tēna si persequitur. subleuet oculos  
 suos ad dominum deum nostrum.  
 et liberabit eum. Quarto dico qd  
 debemua oculos subleuare ad deū  
 velut tristea in consolatores in quo  
 gaudeam. Et ostendit itro it missae  
 Letare hierlm et conuentu facite oēs  
 qui diligitis eas. et ista leticia venit  
 ex antiqua lege. qd hierlm fuit destru  
 cta. postea reedificata. et post capti  
 nitatem renouauit neemias omnem  
 populū dispersum. et ait verbum p  
 allegatu. letare hierlm. Ita sancti  
 patres hodie in roma vbi est mater  
 totius ecclesie. et magna leticia spiri  
 tuales. quia celebrat papa missam i  
 ecclesia que dicitur ad sanctam cruce  
 in hierusalem. et post missam hz rosam  
 de auro in quam infundit vinū eius  
 balsamo et bibit. et tunc obiles ro  
 mani sedent ante ecclesiam in equis  
 preciosis. ornati vestimentis. et n obi  
 liori romano quem videt inter eos  
 tribuit hanc rosam. qd bibit et tribuit  
 alijs. et cum leticia equitant per to  
 tam civitatem. et hoc inuenerūt san  
 cti patres. quia sicut ecclesia iam est  
 in medio. xl. debet p solaciū spūale  
 recreari. vt ait poeta. Intpone tua  
 interdū gaudia curia. Vinū et bal  
 samū significat christū deū et hoīem  
 filiū et spiritū sanctū. et quz deū pīez  
 Ita tres psonae vni. sic auz. vinū.  
 et balsam. Ergo letem hodie. et ois  
 tristis leuet oculos ad deū vt ipsi

# Sermo

# XXI

consolet: Ergo ad thema. Cū sub-  
lenasset oculos ꝛc.

Dominica i passione  
Sermo .xxi.

## Jesus aut absco

dit se. Joh. viij. Nos videmus quā  
aqua abundans trāsit in angusto  
meatu. sepe ex abūdātia excedit su-  
um meatum. ꝛ si in vno obstruitur.  
in alio loco querit exitum. Ita spiri-  
tualiter homo plen<sup>9</sup> omni malicia  
et dolo. sepe confunditur a iusto. et  
si in vno confunditur ꝛ vincitur per  
veritatem. querit aliā excusationē:  
et si iterum vincitur. tunc violenter  
innadit iustum. Ita maliciosi iudēi  
pleni omni dolo et inuidia fuerūt p̄  
christum sepe victi ꝛ confusi. et tunc  
aliam excusationem et inuentionē  
inuenerunt. sed christum vincere nō  
potuerunt. Ideo violenter in ipsū  
intrare voluerunt. sed ipse sciebat tē-  
pns quādo pati pro nobis debuit  
ꝛ illud adhuc nō venit. Ideo absco-  
dit se vt patz in euangelio hodierno  
Nillo tempore dicebat Je-  
sus turbis iudeorum ꝛ pzi-  
cipibus sacerdotum. Quis  
ex vobis arguet me de pec-  
cato? Si veritatem dico vo-  
bis: quare non creditis mi-  
hi? Qui ex deo ē. verba dei  
audit propterea vos nō au-  
ditis. quia ex deo non estis.  
Responderunt iudēi et di-  
xerunt ei: Nonne benedici-  
mus nos. quia samaritan<sup>9</sup>  
es tu et demonium habes?  
Rōdit Jesus; Ego demo-

niū nō habeo. sed honorifi-  
co patre in eum. et vos iuho-  
norastis me. Ego autem nō  
q̄ro gloria mea. Est qui q̄rit  
et iudicet. Amē dico vobis  
Si quis sermonem meum  
seruauerit mortem non vi-  
debit in eternum. Dixerunt  
ergo iudēi: Nūc scimus qz  
demonium habes. Abraaz  
mortuus est et prophete et  
tu dicis: si quis sermonem  
meum seruauerit mortē nō  
gustabit in eternuz. nunq̄d  
tu maior es p̄ntro Abra-  
am qui mortuus ē. et pphe-  
te mortui sūt. Quem temet-  
ipsum facis? Respondit Je-  
sus: Si ego glorifico meip-  
sum gloria mea nihil ē. Est  
pater meus q̄ glorificat me  
quem vos dicitis. qz de<sup>9</sup> ve-  
ster est. et non cognouistis  
eum. ego autem noui eum.  
Etsi dixerō: quia nescio eū:  
ero similis vobis mendax.  
Sed scio enim et sermones  
eius seruo. Abraa pater ve-  
ster exultauit vt videret diē  
meum. vidit ꝛ gauisus ē. Di-  
xerunt ergo ad eum. Quin-  
quaginta annos nondum  
habes. et Abraam vidisti.  
Dixit eis Jesus: Amē amē  
dico vobis. anteq̄ Abraaz  
fieret ego sum. Tulerunt er-  
go lapides vt iacerent in eū  
Jesus aut absco-dit se ꝛ exi-  
uit d tēplo ꝛc. Quo ad thema.  
Jesus aut absco-dit se. Nota q̄ q̄t  
tuo: sūt absco-dita a nobis q̄ null<sup>9</sup>

homo perfecte scire potest. in hac vita  
 Sed aliqua ex illis sunt aliquibus  
 sanctis reuelata de speciali gratia.  
 Sed naturaliter nullus homo quilibet  
 tercumque sanctus fuerit scire potest.  
**Primum** est hora mortis. **Secundum**  
 dies ultionis. **Tertium** est pena da-  
 nationis. **Quartum** est gloria electio-  
 nis. **Primum** quod a nobis est abscon-  
 ditum quod nos ignoramus est hora  
 mortis. **Unde** Eccl. ix. Nescit homo  
 finem suum. **Et** alibi. Nemo scit vix  
 amore digna sit vel odio. quia nihil  
 certi morte. et nihil incertius hora  
 mortis. **Item** dicitur Job. iiij. Viro ab-  
 scondita est via mortis et hora. et cir-  
 cumdet eius dies tenebrositatis. Si  
 enim homines considerarent quod acer-  
 tissima est illa hora. utique se prepa-  
 rarent. **Nam** quando homo est iustus  
 de vna ciuitate in aliam. et ibi man-  
 surus est. tria facit. **Primo** omnia  
 debita cum debitoribus plantat. Ita  
 et nos. quia non habemus hic manentem  
 ciuitatem secundum apostolum ad Hebr. xiiij. sed fu-  
 turam inquirimus. et nos oportet ire  
 ad aliam ciuitatem siue velimus. siue  
 nolumus. et nescimus quando. Ideo  
 debemus a quotidie planare omnia  
 nostra debita cum deo et proximo.  
**Secundo** prouidet de viarum pericu-  
 lis. viarum vię sint tute. et si non sunt  
 tute. accipit conductores. Ita et via  
 anime cum egreditur non est tuta. sed  
 latronibus vndique obsessa. Si enim  
 diaboli latrones inquirebant et in si-  
 diabantur de via anime. et vixit quoniam  
 eam emisit in cruce. quanto magis in-  
 dianur homini peccatori morienti  
 in mille peccatis. Ideo debemus in  
 hac vita eam facere tutam per elemo-

synarum largitionem. Tunc elemo-  
 syua ducit cum conductu angelico  
 animam per viam tutam ad ciuita-  
 tem futuram. vbi eternaliter est man-  
 sura. **Tertio** videmus quod homo exiens a  
 ad aliam regionem prouidentiam fa-  
 cit vnde viuat in ciuitate futura. Ita  
 et nos. **Nam** Apoc. xiiij. di. Opera il-  
 loro sequuntur illos. Ideo Sapiens  
 prouidet nobis prouidentiam quam prouidentiam  
 faciunt. et dicit Prou. vi. O piger  
 vade ad formicam. et discas ab ea pru-  
 dentiam. que colligit in estate vnde  
 viuat in hyeme. Ita apis colligit  
 mel et laborat in estate. non requiescit  
 ut inde viuat in hyeme. Et illa est in-  
 tentio apis. sed homo superflua rapit.  
 Et ideo homines peccant quod apibus  
 totum laborem subtrahunt ut morian-  
 tur in hyeme. Et propter hoc dicitur Job  
 xij. Vade ad iumenta et docent te  
 hanc prouisionem. ex quo horarum mor-  
 tis ignoramus que abscondita est no-  
 bis. Legimus exemplum quod erat qui-  
 dam rex potens a Babena in regno suo  
 aduocatum quem improbe voca-  
 uit et deposuit. et in exilium misit. et  
 ibi maximam miseriam sustinuit. Tan-  
 dem alium constituit et ei fecit simi-  
 liter. Sed tertium constitutus in loco  
 prouisionem fecit. et multa alia bona  
 collegit. et in aliam ciuitatem occulte  
 transmisit. Dum igitur dominus il-  
 lum similiter sicut alio a deposuit. ille  
 lectus ad exilium aliam ciuitatis transi-  
 uit. quia ibi sciebat vnde viuere hono-  
 rifice potuit. Ita deus pater constituit  
 nos suos aduocatos in mundo. com-  
 misit nobis corpora. animam. et res tempo-  
 rales. Et multa deposuit in prouisione  
 Ideo nos debemus a facere sapienter

# Sermo

# XXI

ut mittamus multa bona opera ad futuram civitatem. unde vinam bono-  
 rifice eternaliter. **Secundum** quod a nobis est absconditum est dies extremi iudicii. Unde Matth. xliij. De illo die nemo scit. neque angeli. neque hoies. neque electi. Ideo pmonet saluator. dicens: **Vigilate ergo** quia nescitis diem neque horam. scilicet extremi iudicii. **Ad vigilandum** s. docent nos parva animalia que vigilat. que dānum ignorant. et p̄cipue q̄ttuor animalia. **Primum** est passer in tecto. Unde ait david in ps. **Vigilavi sicut passer solitarius.** Passer quoniam habet ova et pullos semper vigilat. ne nifus improvisse veniat et pullos suos et ipsū rapiat. Ita et nos vigilare debemus. ne christus veniat. et ad iudiciū nos improvisse rapiat. **Secundum** animal est pavo. Nam quoniam dormit die nocte. tūc quoniam evigilat cito clamat. quia timet quod aliquis veniat et ipsum improvisse rapiat. **Tertium** animal est grus. Unde dicunt naturales quod quando grues volant die nocte sedentes. custodes stando ad vigilandum ponit. ne lopus improvisse veniat. et damna eis inferat. Ita et nos debemus semper stare in custodia ad vigilandum in bonis operibus. ne lopus. id est. diabolus. nos improvisse rapiat. et ad iudicium pertrahat. **Quartum** animal est philomena que vigilat die nocte et cantat. et non manet diu in uno ramo. s. de ramo in ramum volat. ne bufo ascēdat et improvisse apprehendat. et dānum inferat. Ita et nos debemus ramos virtutum ascēdere. deus laudare. et in virtutibus vigilare. ne bufo malignus tempta-

tionum nos apprehendat et improvisse ad iudiciū pertrahat. Ideo dico quod illa dies extremi iudicii est a nobis abscondita. Ideo debemus quotidie vigilare et de virtute in virtutem etc. **Tertium** quod a nobis est absconsum est pena infernalis. scilicet eterne dānationis quam mali non considerant. Unde ait dominus in euāgelio Luc. xix. **Vides** Jesus civitatem fleuit super illam. et ait: Quia si cognovisses et tu hūc feres que modo abscondita sunt ab oculis tuis. quia venient dies in te. quando inimici tui undique circumdabunt te. Unde ait illud idē de reprobis qui non considerant penam eterne dānationis. **Quando** enim peccator peccat mortaliter. tunc infernus aperit os suum contra eum ut devoret eum. et nisi misericordia et patientia dei peccatorem expectaret. ipsū vivum cum corpore et anima devoraret. **Huius** legimus figuram. in Reg. xvij. **Abisā** filius regis david habuit duos servos qui ipsū offēdebant fortiter. propter quod misit alios servos. et iussit illos duos interficere. s. ipsi fugerunt. et in deserto in quodam puteo se absconderunt. et mulier quidam velamen expandit super puteum et sibi latuerunt quousque querentes recesserunt. Et tandem ira filij regis placata est. et ad gratiam pervenerunt. Ita spiritualiter. deus pater in veritate habet filium Iesum qui dicitur filius regis altissimi. qui factus est mitis super servos suos. id est. fideles. s. quoniam ipsū nimiam offēdunt. tunc interdū mittit angelos ut peccatores occidant. Tūc peccator recognoscens se offēdisse deum. et se abscondere in

fōte penitētię .7 ibi ieiunare .7 orare  
 Tunc misericordia dei expandit ve  
 lamen p̄tectionis. quōsq; ira dei pla  
 catur .7 recipiat peccatores in gratiā  
 ne eternaliter cōdēnētur. Et ideo  
 p̄t̄ q̄ ira dei et p̄na ē a nob̄ absco  
 dita. Ideo penitentiā agam⁹ vt eā  
 euadamus. **Quartū** qd̄ a nobis  
 ē absconditū. est electio beatorū. sed  
 tunc post mortē .7 in vltimo iudicio  
 clare manifestabit. **Vnde Sap. v.**  
**Stabant iusti in magna cōstantia**  
**aduersus illos ī die iudicij q̄ eos b̄**  
**tribulanerūt. Et dicent impij:** Ecce  
 quō cōputati sunt inter fideles dei.  
 .7 iter sanctorū. **Hi enī sunt q̄s aliq̄n**  
**habuimus in derisū. Sed tale gan**  
**diū est a nobis modo absconditū.**  
**ita q̄ nullus scit vtrum dignus sit.**  
**Vnde in ps. Magna multitudo**  
**dulcedinis tue quaz abscondisti ti**  
**mentibus te. Quis aut̄ ad tale gan**  
**dium sit assumendus in die iudicij**  
**hoc absconditū ē a nobis. Nam vi**  
**deni⁹ q̄ multi boni cadunt ī pecca**  
**tum mortale .7 in eo moriūt. .7 multi**  
**mali resurgunt .7 ad statum bonum**  
**conuertūtur. Et ergo finis ē cōple**  
**mentuz bonitatis. Et tamē p̄ tria**  
**signis potest cognosci. q̄s debeat ad**  
**gaudiū sempiternuz assumi .7 religi.**  
**Primū signū ē dei castigatio. et**  
**cum homo p̄stient̄ sustinet. Vñ ait**  
**Amos. iij. Ego vos cognoui ex om**  
**nib⁹ nationib⁹ terre. .7 idcirco visita**  
**bo super vos omnes iniquitates ve**  
**stras vt possim vos assūere ad glo**  
**riā. Sap. xvj. In breui turbati ha**  
**bentes signuz salutis. Scdm̄ si**  
**gnum est omnis boni delectatio. vt**  
**quando delectatur in bono primi;**

.7 ipsū diligit propter deum. **Vnde**  
**di. j. Job. iij. In hoc cognoscetur**  
**fily dei ad gloriā sumendi si diligi**  
**m⁹ fratres. .7 qui non diligit manet**  
**in morte. Tertū signū ad gaudi**  
**um eligēdū est peccati detestatio. vt**  
**habeat horrozē peccatorū ī cōscien**  
**tia. et cū viderit alios peccare q̄ sibi**  
**multum displiceat. Vnde dicitur ī**  
**ps. Perfecto odio oderā illos. ini**  
**mici facti sunt mihi. Per hec tria**  
**signa cognoscitur sumēdus ad glo**  
**riam. Et ideo querit dauid ī psal**  
**mo: Quis ascēdet in montem dñi.**  
**aut q̄s stabit ī loco sc̄to ei⁹? Inno**  
**cens manib⁹ .7 mundo corde qui nō**  
**accepit in vanū aiāz suā. Ideo ista**  
**quattuor sūt a nob̄ abscondita. dies**  
**mort̄. dies iudicij. q̄s damnādus:**  
**aut quis ad gloriā assumēd⁹? Et ḡ**  
**ad thema. Jesus abscondit se zc.**

**Dominica palmarū**  
**Sermo xxij.**

**Scite filie si**

on: Ecce rex tu⁹ venit tibi  
**Matth. xxi.** Nota q̄ apud anti  
 quos facta et probitates solebant  
 laudari. et hoc propter tres causas.  
**Primo** vt ipsis de suis probita  
 tibus gratiarum actio exhiberet̄.  
**Vnde Greg⁹. Non est dignus de**  
**dandis. qui non reddit. ḡtes de da**  
**tis. Secundo** vt laudatores in  
 posterū reddant. **Vnde ait poeta.**  
**Virtus laudata crescit. Et hoc p̄t̄**  
**de dauid. j. Regi. xvij. qñ ipse fecit**  
**victoriam contra Goliā. omnis po**  
**pulus ipsū laudabat. Et rex posuit**

cum super equum suum. et duxit eum per totam civitatem in regalibus vestibus. et mulieres et pueri clamabant. Sicut percussit mille. et david decem milia in militibus suis. Tertio ut alios ad similia opera virtuosa valeant excitare. ut patet. quia troiani laudabant Hercule militem fortissimum. quia multa bona eis fecit. pro eis pugnando. Ideo romani laudabant Pompeium. cuius imagines ex gre ererunt. et in multis honoraverunt propter beneficia que ab ipso acceperunt. Et secundum hoc iudici a christo multas virtutes et mirabilia audierunt et viderunt. Nam cecos illuminavit. mortuos suscitavit. leprosos mundavit. infirmos curavit. Et ideo teste conscientia. eorum laudes et honores impendere sibi voluerunt. Et hoc patet in hoc evangelio quod hodie legimus ante passionem et passionem. Et scribit Mattheus. xxi.

¶ Cum appropinquasset iesus hierosolymis in die palmarum de mane. et venisset bethpage ad villam que fuit in monte oliuetti in pede montis. Tunc misit duos de discipulis suis. dicens. Ite in castellum quod contra vos est. Hierusalem vocavit castellum et non civitatem. quia civitas apud antiquos fuit libera. sed ipsi libertatem propter peccata perdidit. Et ideo dixit. Ite in castellum et statim inuenietis asinam alligatam. et pullum cum ea. Asinum habebant propter pauperes qui non habebant equos veliu-

los vel proprios a sinos. Nam civitas erat in monte sita et pauperes qui habebant opus acceperunt asinam. et aquam vel lignum duxerunt. et dederunt sibi ad comedendum. et ad locum communem ipsam ligauerunt. Dixit ergo eis. Ite soluite. et adducite mihi. Si quis vobis dixerit. que soluitis. dicite. Dominus habet. et confestim dimittet vos. Hoc autem totum factum est ut adimpleretur quod dicitur est per prophetam Esaiam. dicite. Dicite filie sion. Ecce rex tuus venit tibi mansuetus sedens super asinam. et filium eius sub iugalem propter humilitatem. Tunc autem discipuli fecerunt sicut preceperat eis iesus. Et adduxerunt asinam et pullum. id est parvulum. Et imposuerunt super eos vestimenta sua. et cum desuper sedere fecerunt. Diurina autem turba strauerunt vestimenta sua in via que venerant de aliis civitatibus propter festum solenne. et multa bona de Iesu nazareno audierunt et ideo hoc fecerunt. Alii autem cedebant ramos de arboribus et sternebant in via. Turbe autem que precedebat et que sequebatur clamabant cantando. Osanna. id est. salua nos fili david regis nostri. benedictus qui venit in nomine domini. Ex his verbis est sciendum quod turba hodie christum honoravit in quatuor. Primo in vestimentis prosternenda. Secundo

ramis p̄ciendo. Tertio in floribus portādo. Quarto in benedicendo. Ita et nos debemus hodie christum honorare. Primo in vestimentis penitentie et dilectionis. Secundo in ramis palmae et oliuae. Tertio in floribus virtutum et exultationis. Quarto in laude benedictionis. **Primo** dico sic quod unusquisque nostrum hodie debet christum honorare in vestimentis penitentie et dilectionis. **Primo** vestimento penitentie legimus in scholastica historia quod aliqua mulier fuit apprehensa in fornicatione tunc aliquibus faciebant gratias et aliquas secundum preceptum lapidabant. Sed ille mulieres quibus fuit facta gratis portabant vestimenta scissa et totum corpus cum capite velabant et ista vestimenta erant nigra et ex utraque parte pendebant manifeste usque ad terram et ita velate erant in facie quod vix poterant videre gressum viarum. Ita anima que peccavit mortaliter est adultera apud deum cui est desponsata in baptismo per anulum fidei. **Unde** sententia damnationis et mortis eterne est iam a deo prolata. **Unde** Ezechiel. xvij. Anima que peccaverit mortaliter ipsa morietur. Debet igitur talis anima de bona voluntate se castigare et accipere in corde vestimentum penitentie nigrum in humilitate et scindere per amaritudinem contritionis. **Unde** dicitur Jobel. ij. Sandite corda vestra et non vestimenta vestra et velate omnes sensus corporis vestri scilicet visum auditum gustum tactum odoratum ne in illis amplius offendas creatorem tuum. Cum igitur accipis humilitatem in recordatione peccatorum tuorum impendis honorem

christo et restituet tibi gratiam quam amisisti. ut Ezechiel. xvij. Anima que reusa est de via sua mala ipsa vivet et non morietur per lapidationem eterne penitentiae. **Secunda** vestis in qua debemus christo obviare est dilectionis et ista vestis est viridis. **Unde** legimus quod romani depinxerunt dilectionem ad modum iuuenis cum viridi vestimento et facie lata et capite erecto in cuius fronte scriptum erat aureis litteris hyems et estas. **Lat** et aptum erat et in corde scriptum aureis litteris longe et prope. **In** fimbriis vestimenti aureis litteris vita et mors. Ita spiritualiter imago dilectionis est depicta ad modum iuuenis pulcherrimi quod dilectio spiritus debet esse quasi florens in iuventus et non quasi senescere. **Unde** Ezechiel. ix. Ne derelinquas amicum in necessitate. Ita homo diligens deum deus debet in primo diligere sibi in necessitate subveniendo. **Ite** in fronte natus erat scriptum litteris aureis hyems et estas in signum quod verus amicus in dilectione vera non dimittit illum quod amat in hyeme adversitatis et inestate prosperitatis. Ita et nos christum debemus diligere in adversitate et prosperitate. **Unde** dicitur Jobel. ij. Si bona suscepimus de manu domini mala autem quare non sustineamus? **Ite** in corde fuit scriptum longe et prope aureis litteris in signum quod qui diligit aliquem quod prope est diligit enim si longe est. Sed multi diligunt in facie dum sunt prope sed longe a tergo detrahunt. **Unde** poeta. Qui mel in ore gerit et me retro pergere querit. **Et** amicitiam nolo mihi sociam. **Ite** latus eius aptum est in signum quod qui diligit debet suo dilecto suum cor semper revelare. Ita et nos

debemus christo cor nostrum in stri-  
 ctione et confessione reuclare sicut vero  
 dilecto qui nos diligit. **Un** ait Job.  
 Apod. p. Qui dilexit nos et lauit  
 nos a peccatis in sanguine suo. **It**em  
 fimbria vestimenti eius fuit scriptum quod  
 reus iustis. vita et mors in signum quod qui  
 veraciter diligit diligit in vita et in  
 morte. **Qu**o patet de maria magda-  
 lena qui christum dilexit. et in domo pha-  
 risci ixit. et lacrymis pedes lauit et  
 crinibus terxit. Ad quam christus ait:  
 Dimissa sunt tibi peccata multa. unde  
 multa dilexisti. Et sicut ipsum in vita  
 dilexit. ita et in morte diligenter in si-  
 gnum dilectionis quasiuit. Et sic patet quod  
 christum debemus hodie honorare in  
 duplici veste. videlicet penitentiae. et  
 dilectionis. **Sec**undo dico quod christum  
 debemus hodie in ramis arborum ho-  
 norare. perueniendo ad pedes eius. **D**ue  
 arbores ponuntur in euangelio. scilicet oli-  
 ua et palma. **O**liua significat mise-  
 ricordiam. Qui enim misericors est flo-  
 ret sicut oliua. Unde commendat sa-  
 pientia misericordem hominem. di-  
 cens: Quasi oliua speciosa in capis.  
**P**as oliua semper retinet suum vi-  
 rorem. tam in hyeme quam in estate. Ita  
 misericors floret hic in gratia. et in fu-  
 turo in gloria. Et legimus quod Salo-  
 mon fecit portas templi hierusalem  
 de oliua. quando in hierusalem tem-  
 plum edificauit domino. In signum  
 quod quicumque voluerit ire ad portam  
 templi celestis hierusalem. oportet ip-  
 sum esse misericordem in hac vita.  
**E**rgo omnis misericors honorat hodie  
 christum portans ramum oliuae in ma-  
 nibus. sicut columba quas Noe emi-  
 sit de archa. portauit ramum oliuae

virgentibus folijs. ut habet Gen. viij.  
**I**ta misericors in tempore inundationis  
 aquarum. et tribulationum in die iudicij  
 recipiet a christo letitiam. quod huiusmodi ho-  
 norauit in maria. **Sec**unda arbor ponit  
 in euangelio. De cuius ramis piecerunt  
 est palma. **P**alma significat vitam  
 bonam et honestam. **Un** ait anima Cantu.  
 vij. Ascenda in palmam et apprehenda  
 fructum eius. **H**ec palma habet ramos mul-  
 tos. **H**abet enim ramum patientie. **H**a-  
 bet ramum obedientie. **H**abet ramum  
 dilectionis et constantie. **H**abet ramum  
 penitentiae. **H**abet ramum castitatis  
**C**um ramus obedientie honorauit deum  
**A**bram. qui voluit deo obedire. et per-  
 pium filium occidere. et deo offerre. ut  
 patet Gen. xxij. **C**um ramus patientie ho-  
 norauit deum Job. qui omnia perdidit. tamen  
 patienter dixit: Dominus dedit dominus abstulit.  
 sic domino placuit ita factum est. sic  
 nomen domini benedictum. Job. p. **C**um ra-  
 mus dilectionis honorauerunt christum  
 discipuli. qui mortem pro eo sustinuerunt.  
**C**um ramus constantie sancti mar-  
 tyres christum honorauerunt. ut patet de  
 martyrio martyrum. de sancto stephano  
 laurentio etc. **C**um ramus penitentiae  
 honorauerunt christum sancti confessores.  
 qui ieiunauerunt. orauerunt. cum di-  
 licis corpora affligerunt propter deum.  
**C**um ramus castitatis honorauerunt  
 christum sancte virgines. qui pro christum  
 virginis filium virginitate usque  
 ad mortem serauerunt. **P**atet ergo quod  
 turba christum honorauit cum ramis  
 oliuae et palmae. Ita et nos de miseri-  
 cordia. i. oliuae. et palmae. i. vita bona  
**T**ertio debemus christum cum turba  
 honorare. cum virtutum floribus. quia  
 ipse est flos virginitatis. ut impleat

Lang. ij. Ego floa capi: et liliu cō-  
ualliu. Sed hodie q̄tuoꝝ genera  
animaliu in honozat̄ christū florem  
xtutu cū q̄tuoꝝ malis floꝝ. Na  
hypocrite in honozat̄ eū floze q̄ cre-  
scit in scirpo. d̄ q̄ Job. viij. Nunq̄d  
pōt virere scirp̄. i. beyse. sine hūoze.  
aut carectum. i. in ytras sine aqua.  
Cū ipse sit in floze. nec potest manu  
carpi. et ante oēs flozes arefcit Scir-  
pus exteriu a viret et inten̄ ē vacuū.  
Ita hypocrita flozet mundo et non  
deo q̄ sua opa facit hoibz intuēda  
Nō pōt ī floze manu carpi. q̄ non  
pōt hypocrita argui q̄n fiat impati-  
ens. Et ideo sūt q̄si flozes depicti q̄  
apparet. et n̄ nihil sunt. De quo se-  
gimas. iij. Regi. vij. Fecit Salomō  
in domo dñi floza de pingi. q̄ splen-  
debant. s̄ tñ q̄si nibilerāt. **Secūdi**  
q̄ hodie obuiāt chūsto flozi cū flozi-  
bus carnal̄ delectationia seu dilecti-  
onibz sunt lasōni. de quibus Esa. xl  
Omnis caro fenu. et ois gloria eius  
q̄si flos feni exiccabitur. Fenuz tpe  
mortia. et flos ei delectationia deci-  
dit. **Un̄** dixerūt impij deū non co-  
gnoscētes. Sap. ij. Non p̄tereat  
noa flos t̄pis. coronana a noa rosis  
anteq̄ marcescāt. **Tertij** q̄ hodie  
chūstū in honozat̄ cū malis flozibus  
terrene cupiditat̄ sūt auari. **Vnde**  
Iad. p̄. Glouet̄ autē hō in sua pie-  
tate. Nā oris sol iusticię ī die mort̄  
et ī die iudicij cū ardore diuini vlti-  
onia et cadit flos auaricię. **Quar-  
ti** q̄ hodie virgineū flozē in honozat̄  
sunt supbi. De quibz **Diere. xlviij.**  
**Date** Moab flozē superbię. q̄ flo-  
rens egrediet̄ improiise. Sicut flos  
q̄ cadit ante t̄ps. ita sapbus hō ca-

dit ex improiiso de floze sue supbie  
in pfundū lacus fornacis. **Un̄** legi-  
tur Nabachodonosor. Dan. liij  
q̄ Nabachodonosor rex in supbia  
sua deambulauit in palacio suo. et  
exaltat̄ in supbia. ait intra se. Ego  
Nabuchodonosor rex edificauit in  
cinitatez babilonis in decore regni  
mei. et florem fortitudinia meę. Et  
p̄pter h̄ eiectus ē de regno velut qui  
deicit̄ de stipite in terrā et cōculcat̄  
Ita accidit hodie mult̄ quozuz cor  
elevant̄ in supbia. et flozēt ī fortitudi-  
ne corpis. et tpe mortia p̄icitur flos  
talibz ī sterquiliniū eterne mort̄. Et  
sic obuiāt dño q̄tuoꝝ genera hoīnz  
hodie. cuz quattuor malis flozibus  
vt hypocrite. luxuriosi. auari. et su-  
perbi zc. **Quarto** dico q̄ turba  
hodie honozauit chūstū ī laude ex-  
ultationia. cātando. **Benedict̄** qui  
venit in noie dñi. vt patet in euan-  
gelio. Turbz q̄q̄ sequebant̄ et q̄ p̄-  
cedebāt clamabāt. **Benedict̄** q̄ ve-  
nit ī noie dñi. Ipse est benedicēdus  
q̄ venit ad noa oēa. sa o a fidele a be-  
nedicēdo. hic p̄ gr̄am. et in futuro p̄  
gloria. Ipse enī erat ille de q̄ p̄dixit  
pater ad Abraam añ aduentū chū-  
sti quindeccētū annoꝝ et vltra. In  
semine tuo benedicēt̄ oēa tribz terrę  
Nā p̄pter peccata hoīum terra fuit  
maledicta. s̄ p̄ chūstū benedicta. vt  
patz **Gen. iij.** **Maledicta** terra ī ope  
tuo. Et ideo hō natus de terra. nu-  
tritus de terra incurrebat eādē ma-  
ledictionē. Et ideo illud verificādo  
spiritus sancto inspirate clamabant.  
**Osanna. i. salua nos a maledictiōe.**  
q̄ benedictionē dare voluit oībz  
iustis. et maledictionē omibz malis

vt ptz Bēn. xlii. vbi legim<sup>9</sup> q<sup>d</sup> patri-  
 archa Jacob habuit duodecim filios  
 qui accesserunt ad patrē vt accipe-  
 rent ab eo benedictionem. Quibus  
 omnib<sup>9</sup> benedixit p̄ter Dan. cui ma-  
 ledixit. dicens: Fiet Dan q̄si colu-  
 ber z serpens venenosus mordens. et  
 hoc ppter suam maliciā. qz parētes  
 nō honorauit. Ita spiritualiter. cū  
 oēs filij dei in die iudicij accedunt  
 ad patrē glorię: vt accipiāt benedi-  
 ctionem celestem. tūc omnes benedi-  
 cet p̄ter peccatorē q̄ deū non hono-  
 rauit. nec ipsū laudat. et illū maledi-  
 cet. Ideo cū turba debemus christū  
 honorare. z benedictus qui venit in  
 noīe dñi decātare. vt cū omnib<sup>9</sup> ele-  
 ctis i die iudicij valeam<sup>9</sup> ad benedi-  
 cendū stare. Ergo q̄ ad thema: Di-  
 cite filie sion: ecce rex tuus venit. oc-  
 curre ei cum vestimentis penitentię  
 z dilectionis. cū floribus virtutum.  
 cum ramis misericordię z pietatis. z  
 canticis leticię et benedictionis. vt  
 nos bñdicat h̄ z in futuro. Amen.

In cena domini.

Sermo. xxiij.

**Rēpluz de**

di vobis. vt quem admo-  
 dū ego feci. ita z vos faciatis. Job.  
 xij. Nos videmus quādo aliquis  
 bonus z fidelis amic<sup>9</sup> ab amico d<sup>9</sup>  
 recedere solet sibi aliq<sup>d</sup> clenodiū re-  
 linq̄re. vt post recessuz habeat deo  
 cogitare. Ita christ<sup>9</sup> dñs noster qui  
 venit ad nos tāq̄ amicus ad amicū  
 nos visitare. vt ait ps. Quia visi-  
 tanit nos oriens ex alto. Volens a  
 suis amicis de hoc mundo recedere

exemplū suę memorię voluit nobis  
 hic relinquere. vt ait ps. Memorā  
 fecit mirabiliū suor<sup>9</sup>. misericoro z mi-  
 serator dñs. Et de h̄ di i euāgelio.

Inte diem festuz pasce  
 sciens Iesus. quia ve-  
 nit hora eius vt transeat ex  
 hoc mundo ad patrē. cuz  
 dilexisset suos factos disci-  
 pulos. vsqz in finem dilexit  
 eos qui secum erant in hoc  
 mundo. Fecit cenaz hodie  
 suis discipulis dilectis apo-  
 stolis. Et cena facta cū iam  
 diabolus mississet i cor Ju-  
 de simonis schariothis vt  
 traderet eum principibus  
 sacerdotum pro triginta ar-  
 genteis. Et hoc fecit heri. sci-  
 licet i q̄rta feria. Et p̄pterea  
 multi homines quarta feria  
 non comedunt carnes. eo q<sup>d</sup>  
 caro christi vedita fuit feria  
 quarta. Sciens aut Iesus  
 quia omnia dedit ei pater i  
 manus. Et quia a deo exiuit  
 et ad deū vadit i ascensione.  
 surrexit a cena volēs nobis  
 dare exemplū humilitatis.  
 ponit vestimenta sua. id est.  
 superiore tunicā. que fuit si-  
 cut vestimentuz peregrino-  
 rum. Dicūt aliqui et subānt  
 illā tunicā quā habuit tunicā  
 esse incōsulilē. z illā sup-  
 orem exiuit. et posuit de se. z  
 lintheo vl manutergio p̄cin-  
 xit se. Et misit aquaz i peluī  
 quam hospes tradidit eis  
 ad lauāduz manus. z cepit  
 lauare pedes. discipuloz z

extergere lintheo quo erat  
 p̄cinctus. Venit ergo ad si-  
 monem petrum ad lauandum  
 sicut alios iam lauit. Et di-  
 xit Petrus retrahendo pe-  
 des. Ego non sum dignus.  
 Respondit dominus et dixit:  
 Quis ego facio tu nescis mo-  
 scies autem postea: tunc dica  
 tibi quare ego facio. Dicitei  
 Petrus: Domine tu non laua-  
 bis mihi pedes in eternum  
 id est nunquam. Respondit do-  
 minus: Si non lauero te hic  
 per gratiam non habebis me  
 cum partem in regno eterno.  
 Tunc extendit Petrus pedes  
 et ait: Domine non tantum  
 laua mihi pedes sed et ma-  
 nus reapiunt ut magna prez  
 habeam tecum. Dicit ei Je-  
 sus: Qui lotus est non indi-  
 get nisi ut pedes lauet sed e  
 mundus totus. Et vos mu-  
 di estis sed non omnes. Et  
 hoc dixit propter Judam  
 quia seuit quia iam tradidit eum:  
 et ideo ait: Non estis mundi  
 omnes. Postquam lauit pedes  
 eorum accepit vestimenta sua.  
 Et cum sedebat iuxta discipu-  
 los ad mensam que fuit ro-  
 tunda dixit eis: Scitis quid  
 fecerim vobis? Quare laui  
 vestros pedes? Dixerunt:  
 Non. Dixit: Vos vocatis  
 me magister et domine et be-  
 ne dicitis. sed et ceterum. Si ego  
 laui vestros pedes magister  
 et dominus et vos debetis alter  
 alterius pedes lauare. Et

emplum enim humilitatis in  
 hoc ostendi vobis. ut que ad-  
 modum ego feci vobis ita  
 et vos faciatis. Nota quod chri-  
 stus nobis hodie dedit quattuor ex-  
 empla. Primo exemplum dilectionis  
 Secundo exemplum mundicie in la-  
 uando. Tertio exemplum humilita-  
 tis in ministrando. Quarto exemplum  
 vocationis in predicando. **Primo**  
 christus dedit nobis exemplum mun-  
 dicie in lauando. Nam ipse est mun-  
 dus. ideo nullum immundum vult ha-  
 bere in suis consortiis. **Unde** psalmista. Am-  
 bulana in via immaculata hic mihi  
 ministrabit. **Debemus** igitur antequam  
 corpus christi in cena altaria occipi-  
 amus a quatuor maculis lauari. **Primo**  
 a maculis male cogitationis de-  
 beamus cor nostrum lauare. **Unde** dicit  
 Esaias. Lauamini mundi estote. au-  
 ferte in alium cogitationum vestrarum  
 ab oculis meis. **Prima** cogitatio mala  
 denigrat animam sicut candela albam  
 parietem quous non comburit murum  
 album tamen maculat. Ita mala co-  
 gitatio ideo debemus animas lauare  
**Unde** Gregorius. Quia macula venia-  
 lis peccati cogitationum non separat a  
 deo tamen retardat. **Et** si in ista vi-  
 ta non abluuntur per aquam contritionis  
 oportet ut in purgatorio lauentur. **Sed**  
 tamen cogitatio mala quam homo statim  
 resistit non est peccatum sed meritum. **Unde**  
 Maximus in sermone. Quoties resistis  
 totiens coronaberis. **Gregorius**. Co-  
 gitatio quantumcumque mala mentes  
 non polluit. si ratio humana non con-  
 sentit. **Secundo** debemus nos la-  
 uare ab immundiciis male operationis  
 ut dicitur. **Psalmista**. Laua a malicia cor

## Sermo

## XXIII

taum. **N**ā macula male operatiōis maculat cor et delct faciē aīg. Sicut videmus q̄ imago depicta ad parietem: interdū ita maculat q̄ nō pōt videri. Ita operatio mala maculat faciē aīg. et ideo sacerdos ante q̄ accedit ad altare. primo lauat man⁹: et ante elevationē et p̄secrationē. lauat solū digito a q̄b tractat hostiā: in signū qd̄ quilibet accedens ad sacramentū debet se lauare a peccatis oībna tam venialibus q̄ mortalibus. **U**nde legimus figuraz. ij. Regi. vj. **M**oysa sacerdos accessit ad templū et tetigit arcam i q̄ fuit tabula moysi: quaz dñā sibi dedit in mōte sinai cū decē p̄ceptia. et virga aaron que floruit p̄tra naturā. et manna. et immediate percussa ē a dño. et cecidit aī. arca. et man⁹ ei⁹ aruerunt. Et iudges assignāt rationē q̄ dñā ita percussit eā. q̄ in p̄cedenti nocte dormiuit cū p̄p̄ria vxore. et sic accessit imundus. Ecce si dñā percussit illū q̄ arcam tetigit immū dua. cū p̄p̄ria vxore dormiendo. quāto magis perciet illoa i futuro iudicio qui accedūt cū multa malis opationib⁹. **S**z tñ hodie de⁹ misericordia ē. et sup hoc non debem⁹ peccare. **T**ertio debem⁹ nos lauare a malis locutionib⁹. et q̄cqd ore peccauim⁹. scz detractione. **N**ā detractores inuidiosi assimilant canibus. Mat. vj. Nolite factū dare canibus. **Q**uarto debemus nos lauare ante q̄ accedam⁹ a peccatia intentionis. **U**nde dauid in p̄a. p̄tēna dñm. dicit: Laua me ab iniusticia mea. et super niuē dealbabor. Et ideo figurā legim⁹. **E**ro. xxxviij. q̄ **M**oyses fecit lauatoziū aī tater

naclū de gre. et supen⁹ specula magna: vt intrantes tabernaculū inspicerent specula magna vtrum in eis aliq̄ maculę essent. et illas delerēt. Ita et noa aī q̄ aīa exeat de vomo corporia. et ante q̄ vadat ad altissimū montē. debet se in speculo scilicet christo mundare. et in aqua cōtritionia lauare. **I**deo exemplū mūdicię accipiam⁹ hodie a christo. ergo voluit pedea discipul⁹ lauare. **S**ecūdo debemus a christo accipere exemplū dilectionis. qd̄ ostēdit i cenando. **U**nde in hac cena reliquit nobis memoriā suę dilectionis i altissimo sacramento quod hodie cōsecranit. dicens: Accipite et comedite. hoc est corpus meū. **N**am in sacramento isto est quādruplex dignitaa que in hostia sunt manifesta. **I**n hostia est albedo. quia debet esse ex puro tritico. **I**n signum q̄ accedēa debet esse albus in virtute castitaa. **I**tem in hostia est rotunditaa que significat diuinitatem. quia sicut rotundum nō habet principium neq̄ finez. sic deitas que est sub sacramento. **S**ic etiā est i anima sub corpore. **Q**uātū enī corpus leditur. et corp⁹ comeditur. tamen aīa inuisibilis et impalpabilis est. ita deitas sub hostia. **I**tē in hostia est imago christi: in signum q̄ digne sumena in corp⁹ christi imprimuntur. sicut corp⁹ amantis cum amato. **U**n. ij. **L**oz. iij. **I**n eandē imaginē transformamur de claritate in claritatē. **I**tez in hostia est descriptio litterarū. in signū q̄ digne accipit scribit ad librū eterne vite. **U**nde ait dominus discipulis digne lumen fibna. **G**audete. quia

nomina vestra scripta sunt in libro vite. Et sic patet qd hodie a christo accipimus exemplum dilectionis in cenando. vbi nobis suum corpus reliquit: et sanguinem in memoriam passionis. **Tertio** christus hodie nobis dedit exemplum humilitatis in ministrando. Unde dicit Mattheus. xj. Discite a me. quia mitis sum et humilis corde. Quomodo autem humiliter posset homini servire quod pedes lavaret? Unde Gregorius. Non potest esse maior humilitas quam quod pedes discipulorum lavaret. Unde Dominus post ascensionem domini. suis discipulis semper pedes lavit. Et ex recordatione christi huiusmodi exemplum humilitatis in lotionem pedum. est nobis non solum in christo. sed etiam in antiquis viris iustis et humilibus ostensum. Unde legimus figuram Beati. xvij. De patre ante incarnationem christi ad duomilia anno et probavit obedientiam Abrahæ. et perfectum inuentus est. Post hoc voluit probare suam humilitatem. et misit tres angelos ad ipsum in specie hominum ambulantium quasi essent fessi ex itinere. petentes hospitium quos Abraham letè suscipiens. dixit eis: Requiescite sub arbore que stat ante domum. et lavetur pedes vestri. et statim pedes eorum lavit. Et dixit ad uxorem suam: Vade cito affer tria sata farinæ: et fac panem ut hi comedant. Ita spiritualiter exemplum humilitatis non solum in christo. sed etiam in antiquis patribus sanctis et iustis nobis est ostensum. Nam christus secundum humanitatem est de semine Abrahæ. ut patet in euangelio Matthei. Liber ge-

nerationis etc. Qualis pater talis filius. Non enim fuit necesse angelis lavare pedes. sed solum in exemplum humilitatis. Debet ergo anima devota antequam ad altissimum accedat sacramentum. primo sub arbore requiescere. Arbor illa est crux sancta. et lavare ibi pedes. id est. affectiones cum lacrymis. Et tunc dicit christus ad sacerdotes: Affer tria sata farinæ et fac inde panem ut talis reficiatur. Triasunt in sacramento. scilicet divinitas. caro. et anima. et sic anima prius in humilitate lota accedat. Ergo christus antequam apostolis dedit corpus. pedes lavit. quod nullus superbus accedat. **Quarto** dico quod christus dedit nobis hodie exemplum vocationis in secreto reuelatione et predicacione. Reuelavit enim eis tria secreta. Nam videmus in naturalibus quod sunt pauci domini qui sua secreta reuelant servis suis. sed christus dixit ad discipulos: Jam vos non dicam seruos. sed amicos. quia nescit seruus quid faciat suus dominus. sed ego quasi amicus reuelo vobis et predicabo tria secreta. **Primo** mortem meam. quia exiui a patre et veni in mundum. et iterum relinquo mundum. et vado ad patrem. Item ego animam meam pono pro vobis. Nam hodie tradar in manus peccatorum in mortem. et vultu vestrum me tradet. Ex hoc experire tristari. Tunc ait: Tristitia implevit cor vestrum. sed expediat vobis ut ego vadam vobis parare locum. et vestra tristitia vertet in gaudium. **Secundo** dixit eis secretum. et velut amicis suam remunerationem ne desperaret dicens: Vos autem sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus israel. quod

ipsi credere noluerunt quibus signa diuersa viderunt. Tertio dixit eis eorum dispersiones. Unde dixit eis: Scriptum est percutias pastorem et dispergentur oves gregis. Huius autem dispersionis et secretorum revelationis legimus figuram. iij. Reg. xix. quod Jezebel domina regionis iudeorum pessima erat. misitque nuncios et iussit interficere prophetas domini: eo quod dixerunt veritatem. Tunc Helias fugit in desertum et requieuit sub iunipero. et petiuit ut moreretur et obdormiuit ibi in amaritudine anime sue. Venit ergo angelus domini portans sibi panem et aquam et iuscitauit eum. dicens: Surge et comede. gradis tibi restat via. Qui surgens comedit et bibit. et ambulauit in fortitudine cibi illius usque ad montem domini. Et ibi dominus secreta sua sibi reuelauit. quod vellet in breui in curru igneo eum per paradysum per angelos ducere. et ibi usque ad diem iudicij naturaliter vivere. et tunc antichristi deberet predicare. Ita spiritualiter christus predixit suis discipulis tristitiam: et cibauit eos pane vite. et secreta eis reuelauit. ut per illas reuelationes secretorum eos confortaret. Ita et nos debemus facere. Dum enim iustus homo fugit mortem anime per peccati detestationem. et requiescit sub iunipero penitentiam. quia iuniperus est acutus. Et excitatus diuina inspiratione debet surgere ex peccati pigritatione. et refici pane celesti. et potari aqua tribulationis et lachrymarum et effusionis. Et in fortitudine illius cibi perueniet ad montem dei vite eterne. sicut sancti apostoli. Montem in quo bene placitum est deo habitare in eo. ut

dicit psalmus. De isto pane celico quo hodie apostoli fuerunt recreati ait Bernardus. O sacre panis qui nos semper reficis et nunquam in te deficis. qui comederis quotidie et integer semper manes. illumina me. conforta me. sanctifica me. vas cordis mei de malicia euacua. et illud reple dei gratia. Ergo quod ad thema: Exemplum dedi vobis etc.

Sequitur sermo de passione domini qui collectus est ex libro Jacobi de voragine. De passione domini. Sermo. xliij.

## Sciens iesus

quod iam omnia consummata sunt: ut consummaret scripta. dixit: Sitio. Illi ergo spogiaz plenam aceto hyssopo circumponentes obtulerunt ori eius. Cum ergo accepisset Iesus acetum dixit. Consummatum est. Et inclinato capite. tradidit spiritum. Joh. xix. Christus in vita sua iudeis dederat multa documenta. exhibuerat multa sanctitatis exempla. contulerat multa beneficia atque miracula. Sed hodie miseri iudei per documentis dederunt christo dura verba. per exemplis dederunt duriora verbera. pro beneficiis dederunt sibi durissima crudelissima tormenta: Non restabat nisi vna pena. scilicet ut ipsum felle cum aceto potarent. sicut auctoritate supradicta dicit. In quodam auctoritate tria ponuntur ex parte christi. et vnum ex parte iudeorum. Nam ex parte christi primo ponitur eius feruens charitas cum dicit. Sitio. Secundo consummationis veritas. cum subdit. Consummatum est.